
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЗАТО П. СОЛНЕЧНЫЙ 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

28 декабря 2021 года п. Солнечный № 101-с
(в редакции решения Совета депутатов ЗАТО п. Солнечный 

от 24.01.2023 № 183-с)

Об утверждении Положения о муниципальном контроле за исполнением 
единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на 
территории ЗАТО п. Солнечный

В соответствии со статьей 20 Жилищного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», 
руководствуясь Уставом ЗАТО п. Солнечный Красноярского края, Совет 
депутатов ЗАТО п. Солнечный Красноярского края решил:

1. Утвердить Положение о муниципальном контроле за исполнением 
единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на 
территории ЗАТО п. Солнечный (далее -  Положение), согласно приложению 
к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года и подлежит 
опубликованию в газете «Новости Солнечного».

3. Контроль исполнения решения возложить на заместителя Главы 
ЗАТО п. Солнечный по оперативному управлению.

Председатель Совета депутате 
ЗАТО п. Солнечный

Глава ЗАТО п. Солнечный



2

Приложение 
к решению Совета депутатов 

ЗАТО п. Солнечный Красноярского края 
от 28.12.2021 № Ю1-с

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном контроле за исполнением единой теплоснабжающей 
организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) 

модернизации объектов теплоснабжения 
на территории ЗАТО и. Солнечный

Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления 
муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей 
организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) 
модернизации объектов теплоснабжения на территории ЗАТО п. Солнечный 
(далее -  муниципальный контроль).

Муниципальный контроль осуществляется посредством профилактики 
нарушений обязательных требований, организации и проведения 
контрольных мероприятий, принятия предусмотренных законодательством 
Российской Федерации мер по пресечению, предупреждению и (или) 
устранению последствий выявленных нарушений обязательных требований.

2. Предметом муниципального контроля является соблюдение единой 
теплоснабжающей организацией в процессе реализации мероприятий по 
строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 
теплоснабжения, необходимых для развития, обеспечения надежности и 
энергетической эффективности систем теплоснабжения и определенных для 
них в схеме теплоснабжения, требований Федерального закона №190-ФЗ от 
27.07.2010 «О теплоснабжении» и принятых в соответствии с ним иных 
нормативных правовых актов, в том числе соответствие таких реализуемых 
мероприятий схеме теплоснабжения.

Предметом муниципального контроля также является исполнение 
решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

3. Муниципальный контроль осуществляется Администрацией 
закрытого административно-территориального образования поселок 
Солнечный (далее — Администрация ЗАТО п. Солнечный, Контрольный 
орган).

Муниципальный контроль осуществляется должностными лицами 
администрации ЗАТО п. Солнечный, уполномоченными осуществлять 
муниципальный контроль от имени администрации ЗАТО п. Солнечный,

4. Должностными лицами местной администрации, уполномоченными 
осуществлять муниципальный контроль от имени администрации ЗАТО п. 
Солнечный, (далее -  администрация).



3

5. Должностные лица Контрольного органа при осуществлении 
муниципального контроля, имеют права, обязанности и несут 
ответственность в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 
248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации» и иными федеральными законами.

6. Муниципальный контроль осуществляется в отношении организации, 
которой постановлением Администрации ЗАТО п. Солнечный присвоен 
статус единой теплоснабжающей организации (далее - контролируемые 
лица).

7. Объектами муниципального контроля являются:
1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках 

которых должны соблюдаться обязательные требования;
2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и 

услуги, к которым предъявляются обязательные требования;
3) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, 

оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства и 
другие объекты, которыми единая теплоснабжающая организация владеет и 
(или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования 
(далее - производственные объекты).

8. Контрольный орган осуществляет учет объектов муниципального 
контроля. Учет объектов контроля осуществляется путем ведения журнала 
учета объектов контроля, оформляемого в соответствии с типовой формой, 
утверждаемой постановлением Администрации ЗАТО п. Солнечный. 
Контрольный орган обеспечивает актуальность сведений об объектах 
контроля в журнале учета объектов контроля.

При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах контроля 
для целей их учета Контрольный орган использует информацию, 
представляемую в соответствии с нормативными правовыми актами, 
информацию, получаемую в рамках межведомственного взаимодействия, а 
также общедоступную информацию.

При осуществлении учета объектов контроля на контролируемых лиц 
не может возлагаться обязанность по представлению сведений, документов, 
если иное не предусмотрено федеральными законами, а также, если 
соответствующие сведения, документы содержатся в государственных или 
муниципальных информационных ресурсах.

9. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального
контроля, организацией и проведением профилактических мероприятий, 
контрольных мероприятий применяются положения Федерального закона от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации».

10. Система оценки и управления рисками при осуществлении 
муниципального контроля не применяется.



4

11. Решения и действия (бездействие) должностных лиц Контрольного 
органа могут быть обжалованы в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации.

12. Оценка результативности и эффективности осуществления 
муниципального контроля осуществляется на основании статьи 30 
Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Перечень показателей результативности и эффективности деятельности 
администрации при осуществлении муниципального контроля установлен 
приложением к настоящему Положению.

Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля

13. Профилактические мероприятия проводятся Контрольным органом 
в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных 
требований контролируемыми лицами и направлены на снижение риска 
причинения вреда (ущерба), а также являются приоритетным по отношению 
к проведению контрольных мероприятий.

14. Профилактические мероприятия осуществляются на основании 
ежегодной Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям, утверждаемой постановлением 
Администрации ЗАТО п. Солнечный в порядке, установленном 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 
«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям».

15. При осуществлении муниципального контроля могут проводиться 
следующие виды профилактических мероприятий:

1) информирование;
2) объявление предостережения;
3) консультирование.
16. Информирование осуществляется посредством размещения 

Контрольным органом сведений, предусмотренных пунктами 1-3, 8-12, 14 и 
16 части 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации» на официальном сайте ЗАТО п. Солнечный в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://zato- 
solnechnyi.ru/ (далее — официальный сайт), в средствах массовой 
информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в 
государственных информационных системах (при их наличии) и в иных 
формах.

Размещенные сведения на указанном официальном сайте 
поддерживаются в актуальном состоянии.

http://zato-solnechnyi.ru/
http://zato-solnechnyi.ru/


5

17. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных 
требований (далее - предостережение) объявляется контролируемому лицу в 
случае наличия у Контрольного органа сведений о готовящихся нарушениях 
обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных 
о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) 
охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям. Предостережения объявляются не 
позднее 30 дней со дня получения указанных сведений.

Предостережение составляется по форме, утвержденной приказом 
Минэкономразвития России от 31.03.2021 № 151 «О типовых формах 
документов, используемых контрольным (надзорным) органом» и 
направляется контролируемому лицу в порядке, предусмотренном статьей 
21 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

В случае объявления Контрольным органом предостережения 
контролируемое лицо вправе подать возражение в отношении 
предостережения (далее - возражение) в срок не позднее 30 дней со дня 
получения им предостережения.

Возражение составляется контролируемым лицом в произвольной 
письменной форме, но должно содержать в себе следующую информацию:

1) наименование контролируемого лица;
2) сведения об объекте контроля;
3) дата и номер предостережения, направленного в адрес 

контролируемого лица;
4) обоснование позиции, доводы в отношении указанных в 

предостережении действий (бездействий) контролируемого лица, которые 
приводят или могут привести к нарушению обязательных требований;

5) желаемый способ получения ответа по итогам рассмотрения 
возражения;

6) фамилию, имя, отчество направившего возражение;
7) дату направления возражения.
Возражение рассматривается Контрольным органом в течение 30 дней 

с момента получения таких возражений.
В случае принятия представленных в возражении контролируемого 

лица доводов направленное ранее предостережение отменяется. При 
несогласии с возражением указываются соответствующие обоснования.

Информация о результатах рассмотрения возражения направляется 
контролируемому лицу.

Контрольный орган осуществляет учет объявленных предостережений 
о недопустимости нарушения обязательных требований в журнале учета, 
форма которого утверждается постановлением Администрации ЗАТО п. 
Солнечный, и используют соответствующие данные для проведения иных 
профилактических мероприятий и контрольных мероприятий.



6

18. Консультирование контролируемых лиц и их представителей 
осуществляется должностными лицами Контрольного органа по обращениям 
контролируемых лиц и их представителей по вопросам, связанным с 
организацией и осуществлением муниципального контроля.

Консультирование осуществляется без взимания платы.
Консультирование осуществляется должностными лицами 

Контрольного органа по телефону, посредством видео-конференц-связи, на 
личном приеме, либо в ходе проведения профилактических мероприятий, 
контрольных мероприятий.

Время консультирования не должно превышать 15 минут.
Информация о месте приема, а также об установленных для приема 

днях и часах размещается на официальном сайте.
Консультирование осуществляется по следующим вопросам:
1) организация и осуществление муниципального контроля;
2) порядок осуществления профилактических, контрольных 

мероприятий, установленных настоящим Положением.
Консультирование в письменной форме осуществляется должностными 

лицами Контрольного органа в следующих случаях:
1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о 

предоставлении письменного ответа по вопросам консультирования;
2) за время консультирования предоставить ответ на поставленные 

вопросы невозможно;
3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса 

сведений от органов власти или иных лиц.
Рассмотрение письменных обращений осуществляется в порядке и 

сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О 
порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

Если поставленные во время консультирования вопросы не относятся к 
сфере муниципального контроля, даются необходимые разъяснения по 
обращению в соответствующие органы власти или к соответствующим 
должностным лицам.

Контрольный орган осуществляет учет консультирований, который 
проводится посредством внесения соответствующей записи в журнал 
консультирования, форма которого утверждается постановлением 
Администрации ЗАТО п. Солнечный.

В случае, если в течение календарного года поступило пять и более 
однотипных (по одним и тем же вопросам) обращений контролируемых лиц 
и их представителей, консультирование по таким обращениям 
осуществляется посредством размещения на официальном сайте 
письменного разъяснения, подписанного уполномоченным должностным 
лицом, без указания в таком разъяснении сведений, отнесенных к категории 
ограниченного доступа.

Порядок организации муниципального контроля



7

19. В рамках осуществления муниципального контроля при 
взаимодействии с контролируемым лицом проводятся следующие 
контрольные мероприятия:

1) инспекционный визит;
2) документарная проверка;
3) выездная проверка.
20. Контрольные мероприятия, за исключением контрольных 

мероприятий без взаимодействия, могут проводиться на внеплановой основе.
Плановые контрольные мероприятия при осуществлении 

муниципального контроля не проводятся.
21. Внеплановые контрольные мероприятия проводятся при наличии 

оснований, предусмотренных пунктами 1, 3, 4, 5 части 1 статьи 57 
Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Конкретный вид и содержание внепланового контрольного 
мероприятия (перечень контрольных действий) устанавливается в решении о 
проведении внепланового контрольного мероприятия.

22. Контрольные мероприятия без взаимодействия проводятся на 
основании заданий Главы ЗАТО п. Солнечный, заместителя Главы ЗАТО п. 
Солнечный по опративному управлению, в том числе в случаях, 
установленных Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации».

Контрольные мероприятия

23. Инспекционный визит проводится по месту нахождения 
(осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, 
представительств, обособленных структурных подразделений) либо объекта 
контроля.

В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие 
контрольные действия:

- осмотр;
- опрос;
- получение письменных объяснений;
- инструментальное обследование.
- истребование документов, которые в соответствии с обязательными 

требованиями должны находиться в месте нахождения (осуществления 
деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, 
обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля.

Инспекционный визит проводится без предварительного уведомления 
контролируемого лица.



8

Срок проведения инспекционного визита в одном месте осуществления 
деятельности либо на одном производственном объекте (территории) не 
может превышать один рабочий день.

24. В ходе документарной проверки рассматриваются документы 
контролируемых лиц, имеющиеся в распоряжении Контрольного органа, 
результаты предыдущих контрольных мероприятий, материалы 
рассмотрения дел об административных правонарушениях и иные документы 
о результатах осуществления в отношении этого контролируемого лица 
муниципального контроля.

В ходе документарной проверки могут совершаться следующие 
контрольные действия:

- получение письменных объяснений;
- истребование документов.
Срок проведения документарной проверки не может превышать десять 

рабочих дней. В указанный срок не включается период с момента 
направления Контрольным органом контролируемому лицу требования 
представить необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки 
документы до момента представления указанных в требовании документов в 
Контрольный орган, а также период с момента направления 
контролируемому лицу информации Контрольным органом, о выявлении 
ошибок и (или) противоречий в представленных контролируемым лицом 
документах либо о несоответствии сведений, содержащихся в этих 
документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у Контрольного органа, 
документах и (или) полученным при осуществлении муниципального 
контроля, и требования представить необходимые пояснения в письменной 
форме до момента представления указанных пояснений в Контрольный 
орган.

25. Выездная проверка проводится посредством взаимодействия с 
конкретным контролируемым лицом, владеющим производственными 
объектами и (или) использующим их, в целях оценки соблюдения таким 
лицом обязательных требований, а также оценки выполнения решений 
Контрольного органа.

В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные 
действия:

- осмотр;
- опрос;
- получение письменных объяснений;
- истребование документов;
- инструментальное обследование.
Срок проведения выездной проверки не может превышать десять 

рабочих дней. В отношении одного субъекта малого предпринимательства 
общий срок взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может 
превышать пятьдесят часов для малого предприятия и пятнадцать часов для 
микропредприятия, за исключением выездной проверки, основанием для



9

проведения которой является пункт 6 части 1 статьи 57 от 31.07.2020 № 248- 
ФЗ Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации» и которая для 
микропредприятия не может продолжаться более сорока часов.

26. Контрольные мероприятия, за исключением контрольных 
мероприятий без взаимодействия, проводятся путем совершения 
должностными лицами Контрольного органа и лицами, привлекаемыми к 
проведению контрольного мероприятия, контрольных действий в порядке, 
установленном Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации».

27. Случаями, при наступлении которых индивидуальный 
предприниматель, гражданин, являющиеся контролируемыми лицами, вправе 
в соответствии с частью 8 статьи 31 Федерального закона от 31.07.2020 № 
248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», представить в Контрольный орган информацию о 
невозможности присутствия при проведении контрольного мероприятия 
являются:

1) нахождение на стационарном лечении в медицинском учреждении;
2) нахождение за пределами Российской Федерации;
3 ) нахождения в служебной командировке
4) административный арест;
5) избрание в отношении подозреваемого в совершении преступления 

физического лица меры пресечения в виде: подписки о невыезде и 
надлежащем поведении, запрете определенных действий, заключения под 
стражу, домашнего ареста.

6) наступление обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих 
присутствию лица при проведении контрольного мероприятия (военные 
действия, катастрофа, стихийное бедствие, крупная авария, эпидемия и 
другие чрезвычайные обстоятельства).

Информация лица должна содержать:
а) описание обстоятельств непреодолимой силы и их 

продолжительность;
б) сведения о причинно-следственной связи между возникшими 

обстоятельствами непреодолимой силы и невозможностью либо задержкой 
присутствия при проведении контрольного мероприятия;

в) указание на срок, необходимый для устранения обстоятельств, 
препятствующих присутствию при проведении контрольного мероприятия.

При предоставлении указанной информации проведение контрольного 
мероприятия переносится Контрольным органом на срок, необходимый для 
устранения обстоятельств, послуживших поводом для данного обращения 
индивидуального предпринимателя, гражданина.

28. Для фиксации должностными лицами Контрольного органа и 
лицами, привлекаемыми к совершению контрольных действий, доказательств



10

нарушений обязательных требований могут использоваться фотосъемка, 
аудио- и видеозапись, иные способы фиксации доказательств, за 
исключением случаев фиксации:

1) сведений, отнесенных законодательством Российской Федерации к 
государственной тайне;

2) объектов, территорий, которые законодательством Российской 
Федерации отнесены к режимным и особо важным объектам.

Фотографии, аудио- и видеозаписи, используемые для фиксации 
доказательств, должны позволять однозначно идентифицировать объект 
фиксации, отражающий нарушение обязательных требований, время 
фиксации объекта. Фотографии, аудио- и видеозаписи, используемые для 
доказательств нарушений обязательных требований, прикладываются к акту 
контрольного мероприятия.

29. Результаты контрольного мероприятия оформляются в порядке, 
установленном Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации».

30. В случае выявления при проведении контрольного мероприятия 
нарушений обязательных требований контролируемым лицом, Контрольным 
органом в пределах полномочий, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации, обязан:

1) выдать после оформления акта контрольного мероприятия 
контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений с 
указанием разумных сроков их устранения и (или) о проведении 
мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям, а также других мероприятий, предусмотренных 
Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;

2) незамедлительно принять предусмотренные законодательством 
Российской Федерации меры по недопущению причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям или прекращению его причинения вплоть до 
обращения в суд с требованием о принудительном отзыве продукции 
(товаров), представляющей опасность для жизни, здоровья людей и для 
окружающей среды, о запрете эксплуатации (использования) зданий, 
строений, сооружений, помещений, оборудования, транспортных средств и 
иных подобных объектов и о доведении до сведения граждан, организаций 
любым доступным способом информации о наличии угрозы причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и способах ее 
предотвращения в случае, если при проведении контрольного мероприятия 
установлено, что деятельность гражданина, организации, владеющих и (или) 
пользующихся объектом контроля, эксплуатация (использование) ими 
зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования, транспортных 
средств и иных подобных объектов, производимые и реализуемые ими 
товары, выполняемые работы, оказываемые услуги представляют



11

непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям или что такой вред (ущерб) причинен;

3) при выявлении в ходе контрольного мероприятия признаков 
преступления или административного правонарушения направить 
соответствующую информацию в государственный орган в соответствии со 
своей компетенцией или при наличии соответствующих полномочий принять 
меры по привлечению виновных лиц к установленной законом 
ответственности;

4) принять меры по осуществлению контроля за устранением 
выявленных нарушений обязательных требований, предупреждению 
нарушений обязательных требований, предотвращению возможного 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при 
неисполнении предписания в установленные сроки принять меры по 
обеспечению его исполнения вплоть до обращения в суд с требованием о 
принудительном исполнении предписания, если такая мера предусмотрена 
законодательством;

5) рассмотреть вопрос о выдаче рекомендаций по соблюдению 
обязательных требований, проведении иных мероприятий, направленных на 
профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям.

31. Контрольный орган осуществляет контроль за исполнением 
предписаний, иных принятых решений в рамках муниципального контроля.

Оценка исполнения контролируемым лицом решений, принятых в 
соответствии с пунктом 30 настоящего Положения осуществляется 
Контрольным органом в порядке, установленном Федеральным законом от
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федераций».

Сведения о порядке досудебного обжалования решений 
контрольного органа, действий (бездействия) его должностных лиц

32. Решения администрации, действия (бездействие) должностных лиц, 
уполномоченных осуществлять муниципальный жилищный контроль, могут 
быть обжалованы в порядке, установленном главой 9 Федерального закона от
31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации".

33. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их 
мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления 
муниципального жилищного контроля, имеют право на досудебное 
обжалование:

а) решений о проведении контрольных мероприятий;
6) актов контрольных мероприятий, предписаний об устранении 

выявленных нарушений;



12

в) действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных 
осуществлять муниципальный жилищный контроль, в рамках контрольных 
мероприятий.

34. Жалоба подается контролируемым лицом в уполномоченный на 
рассмотрение жалобы орган в электронном виде с использованием единого 
портала государственных и муниципальных услуг и (или) регионального 
портала государственных и муниципальных услуг.

Жалоба, содержащая сведения и документы, / составляющие 
государственную или иную охраняемую законом тайну, подается без 
использования единого портала государственных и муниципальных услуг и 
регионального портала государственных и муниципальных услуг с учетом 
требований законодательства Российской Федерации о государственной и 
иной охраняемой законом тайне. Соответствующая жалоба подается 
контролируемым лицом на личном приеме Главы ЗАТО п. Солнечный с 
предварительным информированием Главы ЗАТО п. Солнечный о наличии в 
жалобе (документах) сведений, составляющих государственную или иную 
охраняемую законом тайну.

Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его 
должностных лиц рассматривается Главой (заместителем Главы) ЗАТО п. 
Солнечный.

Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) ее 
должностных лиц может быть подана в течение 30 календарных дней со дня, 
когда контролируемое лицо узнало или должно было узнать о нарушении 
своих прав.

Жалоба на предписание администрации может быть подана в течение 
10 рабочих дней с момента получения контролируемым лицом предписания.

В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы 
этот срок по ходатайству лица, подающего жалобу, может быть восстановлен 
должностным лицом, уполномоченным на рассмотрение жалобы.

Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может 
отозвать ее полностью или частично. При этом повторное направление 
жалобы по тем же основаниям не допускается.

Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) ее 
должностных лиц подлежит рассмотрению в течение 20 рабочих дней со дня 
ее регистрации.

В случае если для ее рассмотрения требуется получение сведений, 
имеющихся в распоряжении иных органов, срок рассмотрения жалобы может 
быть продлен Главой (заместителем Главы) ЗАТО п. Солнечный не более 
чем на 20 рабочих дней.

Оценка результативности и эффективности деятельности 
администрации ЗАТО и. Солнечный при осуществлении 

муниципального контроля



13

35. Оценка результативности и эффективности деятельности 
администрации ЗАТО п. Солнечный и должностных лиц администрации 
ЗАТО п. Солнечный по муниципальному контролю осуществляется на основе 
системы показателей результативности и эффективности деятельности 
администрации ЗАТО п. Солнечный.

В систему показателей результативности и эффективности 
деятельности дминистрации ЗАТО п. Солнечный при осуществлении 
муниципального контроля входят:

1) ключевые показатели муниципального контроля и их целевые 
значения, отражающие уровень минимизации вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям, уровень устранения риска причинения вреда (ущерба) 
в соответствующей сфере деятельности, по которым устанавливаются 
целевые (плановые) значения (устанавливаются исходя из текущей 
ситуации в муниципальном образовании и должны стремится к 
минимизации) и достижение которых должна обеспечить администрация 
ЗАТОп. Солнечный;

2) индикативные показатели муниципального контроля, применяемые 
для мониторинга контрольной деятельности, ее анализа, выявления проблем, 
возникающих при ее осуществлении, и определения причин 
их возникновения, характеризующих соотношение между степенью 
устранения риска причинения вреда (ущерба) и объемом трудовых, 
материальных и финансовых ресурсов, а также уровень вмешательства 
в деятельность контролируемых лиц.

Администрация ЗАТО п. Солнечный ежегодно осуществляет 
подготовку доклада о муниципальном контроле с указанием сведений о 
достижении ключевых показателей и сведений об индикативных показателях 
муниципального контроля, в том числе о влиянии профилактических 
мероприятий и контрольных мероприятий на достижение ключевых 
показателей.

Перечень показателей результативности и эффективности деятельности 
администрации ЗАТО п. Солнечный при осуществлении муниципального 
контроля установлен приложением к настоящему Положению1.

Заключительные положения

36. Настоящее Положение вступает в силу с 1 января 2022 года, за 
исключением пунктов, для которых настоящим Положением установлены 
иные сроки вступления их в силу.

37. До 31 декабря 2023 года подготовка Контрольным органом в ходе 
осуществления муниципального контроля документов, информирование 
контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами Контрольного 
органа действиях и принимаемых решениях, обмен документами и

1 Предлагаемые показатели являются примерными, могут быть изменены или дополнены.



14

сведениями с контролируемыми лицами осуществляется на бумажном 
носителе.

38. Пункт 35 настоящего Положения вступает в силу с 1 марта 2022
года.



15

Приложение
к Положению о муниципальном контроле за 

исполнением единой теплоснабжающей организацией 
обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов

теплоснабжения на территории ЗАТО п. Солнечный

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ И 
ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬСНОСТИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО П. СОЛНЕЧНЫЙ

№ п/п Наименование показателя Формула
расчета

Комментарии
(интерпретация

значений)

Целевые
значения

показателей

год год го;

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
1 Индикативные показатели, характеризующие параметры  

проведенных мероприятий
1.1. Выполняемость плановых 

заданий (осмотров)
Врз = (РЗф / 
Р3п)х 100

Врз - выполняемость 
плановых заданий 

(осмотров)%
РЗф -количество 

проведенных плановых 
заданий (осмотров) 

(ед.)
РЗп - количество 
утвержденных 

плановых заданий 
(осмотров) (ед.)

1.2. Выполняемость внеплановых 
проверок

Ввн = (Рф / Рп) 
х 100

Ввн - выполняемость 
внеплановых проверок

1.3. Доля проверок, на результаты 
которых поданы жалобы

Ж х 100/Пф Ж - количество жалоб . 
(ед.)

1.4 Количество проведенных
профилактических
мероприятий

Шт.

ИНДИКАТИВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
2 Показатели, применяемые для мониторинга контрольной деятельности, ее анализа, 

выявления проблем, возникающих при ее осуществлении, и определения причин их 
возникновения, характеризующих соотношение между степенью устранения риска

причинения вреда (ущерба)
и объемом трудовых, материальных и финансовых ресурсов, а также уровень 

вмешательства в деятельность контролируемых лиц
2.1. Контрольные мероприятия при взаимодействии с контролируемым лицом

2.1.1. Доля проверок в рамках 
муниципального контроля, 

проведенных в 
установленные сроки, по 

отношению к общему

Пву*100% / 
Пок

Пву -  количество 
проверок в рамках 
муниципального 

контроля, проведенных 
в установленные сроки



16

количеству контрольных 
мероприятий, проведенных в 

рамках осуществления 
муниципального контроля

Пок -  общее 
количество 

проведенных 
контрольных 

мероприятий в рамках 
муниципального 

контроля
2.1.2. Доля контрольных 

мероприятий, проведенных 
в рамках муниципального 

контроля, результаты 
которых были признаны 

недействительными Ппн*100%/
Пок

Ппн -  количество 
контрольных 
мероприятий, 

результаты которых 
признаны

недействительными;
Пок - общее количество 

контрольных 
мероприятий, 

проведенных в рамках 
муниципального 

контроля
2.1.3.

, Доля контрольных 
мероприятий, проведенных 
администрацией ЗАТО п. 

Солнечный, с нарушениями 
требований законодательства 

Российской Федерации о 
порядке их проведения, по 

результатам выявления 
которых к должностным 

лицам администрации ЗАТО 
п. \Солнечный, осуществившим 
такие проверки, применены 

меры дисциплинарного, 
административного наказания 

от общего количества 
проведенных проверок

Пен* 100% / 
Пок

Пен -  количество 
контрольных 
мероприятий, 

проведенных в рамках 
муниципального 

контроля, 
с нарушениями 

требований 
законодательства РФ о 

порядке
их проведения, по 

результатам выявления 
которых к

должностным лицам 
местной 

администрации, 
осуществившим такие 
проверки, применены 

меры дисциплинарного, 
административного 

наказания

Пок- общее количество 
контрольных 
мероприятий, 

проведенных в рамках 
муниципального 

контроля


